**Murenulæ Sacræ Vestis Sponsæ Regis Æterni
Vermiculatæ Opus, De Privilegiis Ordinum Regularium**

Alviset, Virginius

Campidonae, 1673

Dubium 19. An Regulares possint absolvere à Duello.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62361](#)

D U B . X I X .

Regulares possint absolvere à duello?

Ad §. 2. cit.

S U M M A R I U M .

D uel à quibus ortum.
In formam judicij.
In az malum quin possit concedi.
In quibus casibus.

D uel fuit olim à quibudam Principibus per-
missum.
In omnibus.
Religio sed qui
piscopo
ideo vi-
tas facili-
territoriis
gularis,
erit pa-
erim in-
terim in-
cipiente
etionem
5. qui
cipiatur
ne con-
suexi so-
ciarium em-
per pro-
em ad al-
hoc
i obedi-
n. Pomi-
dum, non
a suis se-
uis à fa-
valide-
olitus ad-

à Principe, vel ejus locum tenente. Nam si fas est dare ad illud licentiam, non est intrinsecè malum, sed potest occurrere casus, in quo erit licitum. Sicut de facto Lyran. in 1. Reg. cap. 17. Guagin. l. 9. hist. Franc. in gestis Caroli 6. & Guilel. Be- ned. in cap. Raynurius. de testa. v. mortuorum. sect. 1. num. 29. Carol. Magnum & 6. Itē & S. Ludovicum Rēgēs Francia, ut & Senatū Parisiensem illud aliquando con- cessis se referunt, Casus autem in qui- bus dicitur licitum possunt videri apud Lyran. citat. Bald. in constit. Frider. Imper. de pace tener. cap. 1. Guid. Pap. quæst. 517. Comitol. lib. 6. Resp. mor. quæst. 16. Sanch. in sum. lib. 2. cap. 30. & seq. & Filluc. to. 2. tract. 29. cap. 4. quos referre supersedeo, quia ex his nonnulli reprobantur ab Ec- clesia, alij autem qui videntur tolerari, vel exculari, exigunt tot circumstantias, ut quamvis speculare videatur, duellum in illis esse licitum, practice tamen potius semper illicitum judicari debet.

D uellum habere originem à Lon-
gobardis (*) ait Conrad. Lancel. in
non. iud lib. 1. cap. 1. p. de duel. concl. 1.
Li et laudare conatur Parif. de Put. lib. 1.
lib. 1. habet quasi formam processus ju-
duell. Idq; criminalis secundum Joan.
alio. in tract. de duel. 9. circa 7. Unde se-
cundum eodem non est ita intrinsecè
malum, quin possit concedi aut saltem
concedari in quibusdam casibus. Pro quo
hic, quod anno 1317. Philip. IV. Rex
francie, sua ordinatione directa ad Se-
nachalum Tholosan. declaravit non
pliciniri duellum nisi auctoritate Re-
gent Parliamenti: Et quod Anno 1542.
Carol. V. pro Statu Mediolanensi simili-
ter prohibuit duellum sub gravissimi-
bus, nisi initum foret obtentâ licentia
(*) Occasione vide apud Baron. to. 8. An. 652.

Ac

EGLA
CLARUM
ET
INTARIA
REGULAS
LLARI
TOLICR
TIPSYRIE
III
10

Ac tertid excepto Imperatore & Regibus, omnes quomodocunq; cooperantes litteras diffidatorias portantes, afflstantes spectantes &c. Sed tamen oportet ut auctu fuerit pugnatum ad incurram censuram huius constit. ut inter alios nota Filliuc. tract. 29. cit. c. 8. num.

171.

11 Posthac Concil. Trident. iterum in duellantes animadvertis excommunicavit omnes Principes, & Dominos temporales locum ad pugnam concedentes ipsos, qui pugnant, spectatores patrinos, aut quovis modo cooperantes, sed excommunicatione non est reservata, & hoc decretum non procedit, nisi de duello, ut vocant solemnem.

12 Inde Gregor. XIII. extendendo decretum Trident. ad duella privata (puta quae sunt ex condicto, electo loco & tempore, quamvis sine litteris diffidatoriis patrinos, aut securitate loci) sua constitut. quæ incipit: *Ad tollendam ejusdem Trid. pñas extendit ad eos, qui in ejusmodi privatis duellis pugnant; sed sub hac differentia, ut partes non incurrant dictas pñas, si auctu non pugnauerint, & siquidem ideò non pugnaverint, quia voluntariè & seipso à campo discesserunt, neq; etiam in pñas incurront illi qui cooperantur ipsi, sed super ipsos non stetit quominus pugnatum sit verbi gratia quia fuerunt per vim abducti à loco, quamvis ipsi pñas non incurrant, incurront tamen illi qui cooperabatur, sed censura non est reservata* Sayr. in thes. lib. 3. c. 31. Comitol. lib. 6. cit. quæst. 13. Molin. to. 4. d. iust. tract. 3. d. 16. Sanch. in sum. to. 5. d. 31. sect. 4. cap. 39. & Filliuc. loco *supracit. nu. 170.*

13 Iterum autem Clem. VIII. confirmatis constitutionibus suorum prædecessorum sua, quæ incipit: *Illiis rives, Ana-*

tema dixit omnibus quovis modo duantibus, etiam si conuenienter in celo ad primum sanguinem. Omnis item quovis modo cooperantibus dominis temporalibus, campum contendibus, vel quantum possunt non pedientibus, aut post delictum venientibus, censuramq; volunt reservatam. Atq; hæc circa constitutiones pontificias contra duellum.

Iam autem ut dubio proposito faciam, S. Cardin. Congreg. verbis cum Sanctitate Clement. VIII. Pauli V. ejus Successoris. Declaravimus habentes potestatem absoluere a casibus Pontificijs, posse extra Italiam ab his omnibus absoluere, prædicti continentur in Bulla Cœna Domini Intra Italiam vero, præter hoc eam Bullæ, & alios quinque quorum undecimum si peccatum fuit contra dictum resumendum Trident. vel Greg. XIII. provide dicta sect. præced. ubi de potestate absoluere ad absolv. v. nota secundo & seq. Ubique per adverto, quod, ut bene monitum est, Sanch. in select. d. 36. Non sunt res illæ constitutiones in multis locis, bus consequenter duellum non reservatum.

Addit Lyran. *supracit. omnia jure duellum prohibent, loqui de illo, initur per modum purgationis vulnus.* Quiclibet scriberit ante Trident. dictos omnes Pontifices. Sancius in sum. lib. 2. cap. 30. advertit omnes in suis constitutionibus loco duello, & illud interdicere sub eius nomine, sub quo in jure reprehenditur monomachia. Quod est caufum cardinal. in poem. de probat. quæst. 4. & 5. excom. num. 14 putauerint, indecadas esse omnes supramemoratas constitutiones, conformiter ad explicatio-

Litanis, ut per eas censetur prohibitum
modo de celum, solummodo, quando suscipi-
tur. Omnia rannibus
per modum purgationis vulgaris,
et ob panas admodum duras quas
adiectiones ferunt, debent
lunt non
littere, sed haec doctrina mihi non
probatur, & ex ipso contextu earundem
voluntatis apparuit, Suntmos Pon-
tificis loqui de duello quoivis modo, aut
necessitate, nec facit quod de gravitate
enim dicitur, quia necesse fuit tales
opposito la-
greg. In
ment. VII
declarari
m absolu-
extra Ita
ntuendo intelligenda Casuum Reservatio?
, prae-
ena Dom
hoc e
rum un
contra de-
reservatio potest intelligi duobus modis
III, pro
de potest
reservatio ligantur manus Confess-
or. Ubi
e moni-
sunt re
s locis
a non er
nia jun
de illo
nis vol
ident &
Sanche
adventu
abus loc
z sub con
robantu
aula et
f. 4. & 8.
, inter-
ratae col
spicantur
in Prælatis Ecclesiasticis po-
sitione reservandi casus de qua in
Trid. l. 14. cap. 7. & can. 11. Duobus
casu potest intelligi aliquem casum re-
servari, nempe sic, ut relicta Confessariis
ab solvendi potestate libera dicatur refer-

vatus paenitenti, qui nequeat ab illo ab-
solvi & fiat quasi incapax, seu inhabilis
absolutionis recipienda ab alio, quam à
suo Superiori eo modo, quo de quibus-
dam contractibus loquimur, certas per-
sonas legibus reddi incapaces, & inha-
biles ad eos celebrandos. *Vel sic ut relicto*
paenitente, & eo non attento reservatio
dicatur facta ipsis Confessariis, qui in
*telligentur prohibiti à tali casu absolve-
re, eo quod quantum ad ipsum, manus*
cis ligentur à Superiori, & potestas ab
solvendi tollatur.

D U B. XX.

extra Ita
ntuendo intelligenda Casuum Reservatio?

Ad §. 2. cit.

S U M M A R I U M.

Igitur, quia ex significatione ipsa ver-
borum censetur Superior in reservatione
casuū sibi aliquid proprium facere, quod
non vult esse commune aliis, & hoc quod
sibi reservat, seu proprium facit, non
potest respicere paenitentem, qui in re-
ceptione absolutionis se habet mere pas-
sive, relinquit, ut respiciat Confessarios,
qui intelligentur prohibiti absolve-
re à talibus calibus. Et probatur primò
quia capacitas seu habilitas passiva reci-
piendi absolutionem ab aliquo casu, pen-
det ab ipsa dispositione paenitentis, &
eius actibus interioribus, quorum eli-
cendorum non potest reddi incapax, ergo
relinquitur, ut reservatio casuum, re-
spiciat Confessarios, non vero paenite-
tes. Quod probatur secundò, quia si paenit-
tens habens casum reservatum in sua 4
Diæcesi, & à quo non potest ibi absolviri
nisi ab Episcopo transeat ad aliam Diæ-
cesim, in qua ille casus non sit reservatus,
poterit ibi absolviri à qualibet simplici
Confessario qui sit approbatus, & econtra
non poterit in aliena Diæcesi absolviri
à peccato, non reservato in sua, si est re-
servatum in ista, ut docent Suar. to. 4. de
penit. d. 30. sect. 1. Navar. in man. c. 27.
num. 261. Et plures alii quos citat & se-
quitur Mancini in pract. 4. visit. misr. d. 11.